
Concefr Defiberante
de Ciudad de Vskuaia

IRIARTE ‘SEBASTIAN
Secrelari0 Legislativo

Consejo Deliberante Ushuala ROMANO JUAN MANUEL
Concejal Bloque FORJA

Concejo Deliberante Ushuala

NC Presidencia
Conceja Deliberante

"Bicentenario del paso a la inmortalidad del General Manuel Belgrano".

CONCEJO DELIBEVTITE

(DE L CrIMM) qxE vsywArft
smruam cow TvElvi DE

OUE9VANZA

ARTICULO 1°.- RATIFICAR en todos sus términos el Decreto Municipal N.°

3962/2020, mediante el cual se autoriza ad-referéndum del Concejo Deliberante la

aprobacIón del proyecto urbano denominado "Sector IV- 2° Etapa", que se tramita

mediante Expediente E-7740-2020 del registro munícipal.

ARTICULO 2°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N.° 5 8 2 0 .
SANCIONADA EN LA TERCERA JORNADA DEL DIA 15/1212020
CORRESPONDIENTE A LA OCTAVA SESIÓN ORDINARIA DE FECHA
09/12/2020.-
CO

Ce	 FIEL D	 fiGINAL

niancy P	 ia PEflSZ
Responsa le Coordinaci

y Despacho
tnliato O ItICRANTS USHWO

.1-4s Islas Makinas, Geolgiasy Sandwich del Sur, sony scrán Argentinas

Ordenanza Numero: 5820
1/9



Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántito Sur

República Argentina
MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

1 BARTICULO 2°.- Comunicar.
Cumplido, archivar.

al de la Municipalidad de Ushuaía.

evid FER EYRA
TIO de Turi o

ejandro
Secret

ird Uk)	 HA rt0EL P-At-t^
relld.Invsear as y Sándw he gc,,,,,Sart~ein Argentinas"

Cee\

USHUAIA, 05 ENE 2021
VISTO el expediente N° , E-8694/2020 del registro de esta Municipalídad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal
sancionada par el Concejo Deliberante de esta ciudad, en Tercera Jornada del dia
15/12/2020 correspondiente a la octava sesión ordinaria de fecha 09/12/2020, por media
de la cual se ratifica en todos sus términos el Decreto Municipal N° 3962/2020, mediante
el cual se autoriza ad-referéndum del Concejo Deliberante la aprobación del proyecto
urbano denominado ''sector IV- 2° Etapa", que se tramita mediante Expediente E-7740-
2020 del registro municipal.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Juridico Permanente
de esta Municipalidad emitiendo el Díctamen S.L y T N° 00 , 9 /2021, recomendado
su promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,
encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención
a las prescripciones de los artículos 152 inciso 3), 156 y 159 inciso 2) de la Carta
Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL VICEPRESIDENTE PRIMERO DEL CONCEJO DEL1BERANTE
A/C DE LA INTENDENCIA MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA
ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N08 8 2 0 , sancionada por el
Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en Tercera Jornada del día 15/12/2020
correspondiente a la octava sesión ordinaria de fecha 09/12/2020, por medio de la cual
se ratifica en todos sus términos el Decreto Municipal N° 3962/2020, mediante el cual

se autoriza ad-referéndum del Concejo Deliberante la aprobación del proyecto urbano
denominado "sector IV- 2° Etapa", que se tramita mediante Expediente E-7740-2020 del
registro municipal. Ello, en virtud de lo	 ado en el exordio.

Ordenanza Numero: 5820
2/9



396  2

743
S.L.

Ek)

"1 ENTENARIO DEL PASO A LA INMORTALIDAD
DEL GENERAL MANUEL BELGRANO"

MrnhProvincia de Tierra deI Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaía

USHUA1A,	 ti h DIC 2020

VISTO el Expediente E - 7740 2020 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

,Que mediante el mismo se tramitan los indicadores urbanísticos de aplicación para el
proyecto urbano denominado "Sector IV - 2° Etapa", localizado en espacios públicos de
dominio municípal de la Sección Q, ubicados al oeste de la urbanización denominada "Barrio
Alakalufes 11".

Que por Ordenanza Municipal N° 5055, promulgada por Decreto Municipal N°
719/2016, se crea el nuevo régímen de tíerras para los predios munícipales que se encuentran
comprendidos dentro del ejido urbano y urbano rural de la Municipalidad de Ushuaia.

Que por Ordenanza Municipal N° 5082, promulgada por Decreto Municipal N°
1130/2016, se establece y designa como área urbana una serie de fracciones de tierras
fiscales municipales sin mensurar, destinadas a localizar nuevas urbanizaciones, así como
también a sanear y regularizar asentamientos informales existentes.

Que mediante el Artícuto 2° de la ordenanza citada en ef considerando precedente, se
desafectan dichas fracciones como área de Bosque Comunal (BC), y se las afecta como Área
Urbana, zoníficándolas como Distrito PE - Proyectos Especiales.

Que a través del Expediente DU-5889/2016 fa Dirección de Urbanismo, dependiente
del Programa de Urbanización Secretaría de Hábitat y Ordenamiento Territorial, tramita el
proyecto de urbanización de 90 hectáreas -superficie aproximada- ubicadas en ia Sección
Q, al oeste de la urbanizacion denominada "Barrio Alakalufes II", en el marco de la Propuesta
Integral para el Desarrollo Urbano-Ambiental de la Ciudad de Ushuaia, elaborada por esa
repartición municipal.

Que por Decreto Municipal N°1673/2016 se establecieron lo Indicadores Urbanísticos

1/12..

-Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

Ordenanza Numero: 5820
3/9



7

3>

Acittln
t'7) L.T.

3962

Provineta de Tierra dei Fuego
Antártida e Islas dei Atlántreo Sur

=-República Argentina=
Municipalidad de Ushaia " BICENTENAR1O DEL PASOA LA INMORTALIDAD

DEL GENERAL MANUEL BELGRANO"

111.2.,

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich dei Sur, son y serán Argentinas"

///.3..

BP\

de aplicación para el proyecto denomínado "Sector IV — 1 0 Etapa".

Que ha intervenido el Consejo de Planeamiento Urbano (Co.P.U.), emitiendo el Acta

N° 207 que en su propuesta Ileva adjunto un proyecto de Decreto Municipal mediante el cual

se establecerían los índicadores urbanísticos de aplicación para el proyecto urbano

correspondiente; aspectos técnicos que garantizarían una correcta inserción del mismo en la

estructura urbana, en cumplimiento a las prescripoiones del Código de Planeamiento Urbano

de la Ciudad de Ushuaia y demás normas que rigen la materia, convalidado por los miembros

presentes.

Que según lo dispuesto en el Código de Planeamiento Urbano vigente, corresponde

al Departamento Ejecutivo Municípal reglamentar, ad-referéndum del Concejo Deliberante, los

aspectos técnicos mencionados en el párrafo precedente para este proyecto urbano en

particular, al encontrarse el mismo implantado en un área urbana zonificada como Distrito de

Proyectos Especiales (PE).

Que ha tomado la intervención pertinente la secretaría de Hábitat y Ordenamiento

Territorial.

Que el suscripto se encuentra facultado para dictar el presente acto admínistrativo,

en virtud de lo dispuesto en el Artículo 152, Incisos 1) y 32) de la Carta Orgánica Municipal de

la ciudad de Ushuaia, y en el Artículo VII.1.2.6 del Código de Planeamiento Urbano de la

ciudad de Ushuaia, aprobado mediante Ordenanza Municipal N° 2139.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- AUTORIZAR ad -referéndum del Concejo Deliberante, la aprobación del
pr yecto urbano denominado "Sector IV- 2 0 Etapa" , ad-referéndum del Concejo Deliberante,

Ordenanza Numero: 5820
4/9



FílEL TE-Vr

-16	 \	 f

r.r	 -

Adrrt;
D.

iultA
" LIICISNTENAR10 DEL

DEL GENERA

eg,
S y

INNAhair LIDAD
UEI13ELGRANO"

DECRETO MUNICIPAL N° 3 9 6 2 /2020.-

uoto.

412	 t bahru-av

Hennq
retaria

Sec. HabitayO Tart
Municipaldad de shuala

Provincm deTierra del Fuego
Antáriida c Islas del Atiantico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaía

///.3..

que se	 tramita	 medíante Expediente E-7740-2020 del registro municipal, de
acuerdo al croquís que como Anexo 1 corre agregado a la presente,. Ello, por las razones
expuestas en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- ESTABLECER, ad-referendum del Concejo Delíberante, los indicadores
urbanísticos de aplicación para el proyecto urbano denominado "Sector IV	 2° Etapa",
conforme a lo descripto en /os Anexos 11, III y IV que se adjuntan y forman parte del presente.
Ello, por las razones expuestas en el exordio.

ARTÍCULO 3°.- Comunícar. Dar copia al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.
Cumplido, archivar.

"Las islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

Ordenanza Numero: 5820
5/9



R.V.U.: RES1DENCIAL VIV1ENDA
UN1FAMILIAR
R.V.U.C.: RESIDENCIAL VIVIENDA
UNIFAMILIAR ( SECTOR COMERCIAL)

RESIDENCIAL VIVIENDA
UNIFAMILIAR ( SECTOR DUPLEn

P.E.: PROYECTOS ESPECIALES

1:11:1111

n14,141914

A

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA
SECRETARIA DE HÁBITAT Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO URBANO AM8IEN1AL Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Proyecto:
O.P.U.

Visado:
Arq. G Pataraos

Tema: INDICADORES URBANISTICOS - SECTOR IV - 2° ETAPA
URBANIZACIÓN GENERAL SAN MARTÍN 

Plano: ANEXO 1 - DECRETO MUNIC1PAL N° 3962 Dadograffe:
Arq. L Aranda

Escala•
S/E

MI•Mtt»

Dirección:
D.U.

Fectia:
ouunceo

PARQUE
NATURAL

RECREATIVO

E.V.: ESPACIO VERDE

Ordenanza Numero: 5820
6/9



ní?,11F911
2743

1PislProvincia de Tierra dei Fuego
Antártida e Islas dd Atbntico Sur

República Argentina
Municapalidad de Ushuaia

"2020 — A?io dd Bicentenario del paso a fa inmortalidad del General Manuel Belgrano".

ANEXO II DECRETO MUNICIPAL N3  9 6 2/2020.
Indicadores Urbanístícos "Urbanización General San Martin - Sector VI 2° Etapa"
Residencial Vivienda Unifamíliar (RVU)

Carácter

Residencial. Área de viviendas de baja densidad.
Usos:

Vivienda única, familiar y permanente, NO se autorizara ningún uso comercial dentro del predio.
DELIMITACIÓN.
Anexo 1— Decreto Municipal N°
Plano de zonificación, anexo 1 del CPU,
htt s://www.ushuaia. ob.ar/zonificacion.

/2020.
para mayor actualización observar versión digital en

Indicadores Urbanísticos
Parcela Minima:
Las que surjan mediante plano de mensura aprobado.

Retiros:
Frontal: 8,00 m
"Parcelas en esquina: Sobre el lado
más largo 3 m y sobre el lado más
corto 5 m.
Lateral: 3
Contra-frontal mínimo: 4 m.

F.O.S.: 0.40
F.O.T.: 0.50
Altura Máz. siL.E.: 8 m
Plano Límite: 9 m.

13.N.: 160 hab/ha

D.U.: 80 hab/ha.

Estacionamiento: En parcelas de hasta 400m 2 se deberá prever dos módulos de estacionamiento vehicular
parcelas de más de 400m 2 se deberán prever tres módulos de estacionamiento vehicular por parcela.

por parcela, y en

Observaciones.

•	 Dentro de cada parcela se permitirá la construcción de una sola vivienda.
•	 No se aplica lo establecido en el Articulo V.1.6, PARCELAS ATÍPICAS, del Cádigo de Planeamiento Urbano.
•	 Locales de 1 efa Clase admitidos: Dormitorios; salas de estar; comedores.
•	 Locales de 2da Clase admitidos: Cocinas; Cuartos de Baño, Retretes; Lavaderos.
•	 NO se admiten locales de 3 012 Clase, planta libre ni salones de usos múltiples.
•	 Locales de 4ta Clase admitidos: Pasillos, Corredores: Garales; Hall frio; Despensa.
•	 Todo proyecto de vívienda en el que se prevea la localizacien de espacios cuyas dimensiones no se ajusten al destino declarado, será

rechazado por la autoridad municipal de competencia.

ormas de Procedimiento y condidones urbanísticas y constructivas a instrumentar durante el proceso de Urbanización
y Construcción de viviendas unifamiliares:

Cercos Perimetrales: En níngún caso se podrán colocar cercos de mampostería que superen los 0.Srn en líneas divisorias de vi

la parcela y/o municipales, propiciándose el uso de cercos vivos o mallados que permitan las visuales,
• Se deberá prolongar la parquización desde la Línea Municipal hasta la Línea de Edificación.
• E las áreas de retiro se deberá conservar la vegetación nativa.

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.

Ordenanza Numero: 5820
7/9



, -

"2020— Mo del nieenienario del paso u la inmortalidad del General kt

Provincia de Tierra del Fuego
Afitárt ida e Islas del Allátuico Sur

República Argentína
Municipalidad de Ushuaía

3962
ANEX0111— DECRETO MUNICIPAL N° 	 /2020.

Indicadores Urbanísticos "Urbanización General San Martin Sector IV 2° Etapa"
Residencial Vivienda Unífamiliar - Sector Comercial (RVUC)

Carácter
Residencial. Área de viviendas de baja densidad y sector comercial
Usos:
Vivienda única, familiar y permanente, se autorizara el uso comercial, con una ocupacion mláma del 30% del macizo. Dichos usos serán
asimilables a los usos de la zonificación R3: Residencial Densidad Baja.
DELIMITACIÓN.
Anexo I - Decreto Municipal N° 	 /2020.

versión digital enPlano de zonificación, anexo I del CPU, para mayor actualización observar
htt s://www.ushuaia. ob.ar/zonificacion.
Indicadores Urbanísticos
Parcela Mínima:
Las que surjan mediante plano de mensura aprobado.

Retiros:
Frontal: 8,00 m*
"Parcelas en esquina: Sobre el lado
más largo 3m y sobre el lado más
corto 5 m.
Lateral: 3
Contra-frontal minimo: 4 m,

F.O.S.: 0.40
F,O.T.: 0.50
Altura Max. s/L.E: 8 m
Plano Límite: 9 m.

D.N.: 160 hab/ha.

D.U.: 80 hab/ha.

Estacionamiento: En parcelas de hasta 400m 2 se deberá prever dos módulos de estacionamiento vehicular por parcela, y en
parcelas de más de 400m 2 se deberán prever tres módulos de estacionamiento vehicular por parcela.
Observaciones.

•	 Dentro de cada parcela se permitírá la construcción de una sola vivienda.
•	 No se aplica lo establecido en el Artículo V.1.6, PARCELAS ATIPICAS, del Codigo de Planeamiento Urbano.
•	 Locales de 1 era Clase admitidos: Dormitonos; salas de estar; comedores,

•	 Locales de 21ta Clase admitídos: Cocinas; Cuartos de Baño, Retretes; Lavaderos.

•	 NO se admiten locales de 3 era Clase, planta libre ní saiones de usos múltiples.
•	 Locales de 4ta Clase admitidos: Pasillos, Corredores; Garajes; Hall frio; Despensa.

•	 Todo proyecto de vivienda en et que se levea la localizacion de espados cuyas dimensiones no se ajusten al destino declatado, será rechazado por la
autoridad municipal de competencia

Normas de Procedimiento y condiciones urbanístícas y constructivas a instrumentar durante el proceso de Urbanización
y Construcción de viviendas unifamiliares:
• Cercos Perimetrales: En ningún caso se podrán colocar cercos de mampostería que superen los 0.5m en líneas divisorias de

la parcela yfo municipales, propiciándose el uso de cercos vivos o mallados que permitan las visuales.
Se deberá prolongar la parquización desde la Línea Municipal hasta la Línea de Edificación.
En las áreas de retiro se deberá conservar la vegetación nativa.

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.

Ordenanza Numero: 5820
8/9



Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Arlantieo Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

•-pnrin 1-1);72.—	 '
-

1

2020 — Ario del Bicentenario del paso a la innionalidad del Ge

ANEXO IV— DECRETO MUNICIPAL N6
3 

9 6 2/2020.
Indicadores Urbanísticos "Urbanización General San Martin - Sector IV 20 Etapa"
Residencial Vivienda Unifamiliar — Sector Dt5plex (RVUD)

Carácter

Residencial, Área de viviendas de baja densidad.

Usos:

Vivienda única, familiar y permanente, NO se autorizara ningún uso comercial dentro del predío.
DELIMITACIÓN.
Anexol— Decreto Municipal N° 	 12020.

versión digital enPlano de zonificación, anexo 1 del CPU, para mayor actualización observar
https://www.ushuaia,gob.arlzonificacion.
Indicadores Urbanísticos
Parcela Mínima:
Las que surjan mediante plano de mensura aprobado.

Retiros:
Frontal: 5 m*
Tarce1as en esquina: Se deberá
respetar el retiro sobre et frente de
parceta de menor longitud.
Lateral: NO
Contra-frontal mínimo: 4 m.

F.O.S.: 0.50
F.O.T.: 0.80
Altura Máx. s/L.E.: 9 m
Plano Límite: 10 m.

D.N.: 320 hab/ha.

0.1.1.: 160 hab/ha.

Estacionamiento: Se deberá prever, como mínimo un (1) módulo de estacionamiento vehicular en el intenor de la parcela para
cada lote, y dos (2) módulos para las que superen los 200 m2.
Observaciones.

•	 Dentro de cada parcela se permith la construcción de una sola vivienda.
•	 No se aplica lo establecido en el Arlicuto V.1.6, PARCELAS ATIPICAS, del Código de Planeamiento Urbano.
•	 Locales de 1 9ra Clase admitidos: Dormitonos; salas de estar, comedores.
•	 Locales de 2da Clase admitidos; Cocinas; Cuartos de Baño, Retretes; Lavaderos.
•	 NO se admiten locates de 3 013 Clase, planta libre ni saiones de usos múltiples.
•	 Locales de 4ta Clase admitidos; Pasillos, Corredores; Garajes; Hall frio; Despensa.

•	 Todo proyecto de vivienda en el que se prevea la localización de espacíos cuyas dimensiones no se ajusten al destino declarado, será rechazado por la
autorídad municipal de competencia

Normas de Procedimiento y condiciones urbanisticas y constructivas a instrumentar durante el proceso de Urbanización
y Construcción de viviendas unifamiliares:

• Cercos Perimetrales: En ningún caso se podrán colocar cercos de mampostería que superen los 0.5m en líneas dívisorias de
la parcela y/o municipales, propiciándose el uso de cercos vivos o mallados que permitan las visuales.
Se deberá prolongar la parquizacián desde la Línea Municipal hasta la Línea de Edificacion.
En las áreas de retiro se deberá conservar la vegetación nativa.

Las Islas Molvinas, Georgios y Sandwich del Sur son y serán Argentinos.

Ordenanza Numero: 5820
9/9


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

